
 

 
                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

 

РЕШЕНИЕ  

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской 

Республики» от 12.11.2021 года №15/47 «О земельном налоге на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» 

 

Руководствуясь  Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Граховский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 12 ноября 

2021 года №15/47 «О земельном налоге на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  изменения 

следующего содержания:  

 

1.1. пункта 2 изложить в новой редакции: 

«2.   Установить ставки земельного налога в следующих размерах: 

2.1.  0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному 

фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за 

исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 



- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за 

исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных 

нужд. 

2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.»; 

 

1.2. подпункт 5 пункта 4 изложить в новой редакции: 

«физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 г. № 1244-I «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 

ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

 

1.3. в пункт 6  текст «физические лица, имеющие право на получение 

социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации от «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 

июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 

1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне"; заменить на текст 

следующего содержания: 

 «физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 г. № 1244-I «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с Федеральным законом от 26 

ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О 

https://internet.garant.ru/#/document/71732780/entry/306
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2704
https://internet.garant.ru/#/document/185213/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/179742/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125351/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/185213/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10100264/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/179742/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125351/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/185213/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/179742/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125351/entry/0


социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования и   распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 

года.   

3. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» www.grahovo.udmurt.ru на официальном сайте муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», 

периодическом печатном издании АУ УР «Редакция Граховской районной  газеты 

«Сельская Новь» или в Вестнике правовых актов муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики». 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Граховский район Удмуртской Республики»                                        Р.А. Трефилова 

 

Глава  муниципального образования «Муниципальный  

округ Граховский район Удмуртской Республики»                              В.И. Белов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

село Грахово 

24 октября 2024 года 

https://internet.garant.ru/#/document/409493587/entry/1910
http://www.grahovo.udmurt.ru/

